
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BRAMBILLA MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Mesenzana 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TERRITORIO E PROGRAMMAZIONE 

N. 63 DEL 28/05/2021  
 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA - SERVIZIO PULIZIA STRADE, PIAZZE, MARCIAPIEDI COMUNALI E SPAZI ED 
AREE PUBBLICHE O AD USO PUBBLICO (ANNI 4) - CIG 86874652E9           

 
L’anno duemilaventuno del mese di maggio del giorno ventotto, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO E PROGRAMMAZIONE 

 

 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 02.03.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2021-2023 e ss.mm.ii;  

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 02.03.2021, esecutiva, con la quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per l'anno 2021, e 
ss.mm.ii; 

− il decreto del sindaco n. 2 del giorno 11.02.2019 di modifica del proprio atto n. 4 del 27.05.2014, con il 
quale sono stati nominati, per il periodo di anni 5 a decorrere dal 26.05.2014 i Responsabili dei Servizi: 
economico-finanziario e tributi, personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi 
alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, 
statistica, relazioni con il pubblico, polizia locale e commercio;  

− il decreto del sindaco n. 6 del giorno 18.07.2019, con il quale, a seguito di nuove elezioni, è stata 

confermata la nomina del Responsabile del servizio finanziario; 
− con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13.06.2019, resa immediatamente eseguibile, 

avvalendosi della facoltà prevista dalla normativa vigente di assegnare la responsabilità degli Uffici ai 
componenti dell’organo esecutivo, è stata attribuita al Sindaco Rossi rag. Alberto la responsabilità dei 
servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo 
libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, 
polizia locale;   

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 24.01.2020 con la quale sono state attribuite al 
Sindaco, Alberto Rossi, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e ss.mm.ii 
le competenze e la relativa responsabilità dei servizi ricompresi nell’ambito dell’Area Tecnica dell’Ente;  
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BRAMBILLA MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 06 del 08.02.2021 con il quale è stato 
attivato l’iter di affidamento, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’aggiudicazione dell'appalto dei 
servizi di “pulizia delle strade, piazze, marciapiedi comunali e spazi ed aree pubbliche o ad uso pubblico - 
anni 4 (quattro)” da esperirsi in modalità telematica sulla piattaforma Sintel stabilendo quale criterio di 
aggiudicazione, quello del miglior prezzo ai sensi dell’art. 95, dello stesso decreto legislativo, sulla base dei 
come  riportato nella lettera invito e nel capitolato; 
 
DATO ATTO che a seguito della manifestazione di interesse precedentemente avviata sono state invitate a 
formulare la propria migliore offerta, tutte le aziende che ne hanno fatto richiesta; 
 
VERIFICATO che nel termine per la presentazione delle offerte scaduto il giorno 12.04.2021 ad ore 23:59 è 
pervenuta una sola offerta; 
 
VISTA la proposta di aggiudicazione redatta dal RUP in data 15.04.2021 prot. 2689 e l’allegato verbale, 
approvata con ddetermina del Servizio Territorio e Programmazione num. 49 del 27.04.2021; 

 

VISTO il verbale di consegna d’urgenza redatto e sottoscritto in data 28.05.2021, ai sensi dell’art. 32 commi 
8 e 13 del D.Lgs. 50/2016, dal Rup e dalla ditta aggiudicatrice Solidarietà 90 – Cooperativa Sociale, con il 
quale la predetta ditta ha accettato la consegna formale dei servizi oggetto dell’appalto; 
 
DATO ATTO CHE, secondo quanto previsto dal capitolato speciale d’appalto il servizio deve essere garantito 
settimanalmente per 23 ore; 
 
CONSIDERATO che il contratto avrà durata di anni 4 con decorrenza dal 01.06.2021 come indicato nel 
verbale di consegna d’urgenza e che quindi lo stesso avrà termine il 01.06.2025; 
 
CONSIDERATO quindi necessario assumere il seguente impegno di spesa: 
 
anno 2021 (giugno/dicembre) - € 16.285,52 IVA COMPRESA; 
anno 2022 - € 27.317,65 IVA COMPRESA; 
anno 2023 - € 27.317,65 IVA COMPRESA; 
anno 2024 - € 27.317,65 IVA COMPRESA; 
anno 2025 (gennaio/maggio) - € 11.032,13 IVA COMPRESA; 
 
per un totale di € 109.270,58 dando atto che nel calcolo delle somme sopra indicate è stato tenuto conto di 
una percentuale pari al 10 % per eventuali urgenze come indicato all’art 4 del capitolato speciale d’appalto; 
 
VISTA la disponibilità dell’intervento di imputazione  
 

DETERMINA 
 

DI IMPEGNARE, per tutte le motivazioni sopra indicate, la somma di € 109.270,58 a favore della ditta 
aggiudicatrice Solidarietà 90 – Cooperativa Sociale per il servizio di pulizia, strade, piazze, marciapiedi 
comunali e spazi ed aree pubbliche o ad uso pubblico per il periodo 01.06.2021 – 31.05.2025:  
 
anno 2021 (giugno/dicembre) - € 16.285,52 IVA COMPRESA; 
anno 2022 - € 27.317,65 IVA COMPRESA; 
anno 2023 - € 27.317,65 IVA COMPRESA; 
anno 2024 - € 27.317,65 IVA COMPRESA; 
anno 2025 (gennaio/maggio) - € 11.032,13 IVA COMPRESA; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BRAMBILLA MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DI COMUNICARE l’adozione del presente atto ai servizi sociali e alla ditta aggiudicatrice Solidarietà 90 – 
Cooperativa Sociale; 
 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
                                                                                                            F.to:Rossi rag. Alberto 


